nômico no qual a Companhia atua (“a moeda funcional”). As demonstrações financeiras estão apresentadas em
reais (R$), que é a moeda funcional da Companhia.

Reapresentação do Balanço patrimonial e da Demonstração do resultado

A Resolução nº 4.818 do CMN de 29 de maio de 2020, que revogou a Resolução nº 4.720 do CMN de 13 de maio
de 2019, e a Resolução nº 2 do BACEN de 12 de agosto de 2020, estabelecem critérios gerais para elaboração e
divulgação de demonstrações financeiras a serem aplicados prospectivamente a partir de 1 de janeiro de 2021
que alteraram de forma relevante a apresentação das demonstrações financeiras. Dessa forma os saldos refe-
rentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019 apresentados nesta demonstração financeira para fins
comparativos, estão sendo reapresentados, além da inclusão da apresentação da Demonstração do Resultado
Abrangente, a qual a Companhia optou pela apresentação prospectiva. Não houve alteração no saldo total do
ativo, patrimônio líquido e resultado líquido do exercício reapresentado.

Balanço patrimonial

31/12/2019 Reclassificações 31/12/2019
(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

Ativo
Caixa e equivalentes de caixa..... – 2.087.762 2.087.762

Disponibilidades..... 13.634 – 13.634
Aplicações interfinanceiras de liquidez..... 2.074.128 – 2.074.128

Instrumentos financeiros..... – 4.143.214 4.143.214
Títulos e valores mobiliários e instrumentos derivativos 3.386.758 (3.386.758) –
Títulos e valores mobiliários..... – 3.386.028 3.386.028
Instrumentos financeiros derivativos..... – 942 942
Operações adquiridas em cessão..... – 502.273 502.273
Operações de crédito..... 253.971 – 253.971

Provisão para operações de
crédito de liquidação duvidosa..... (20.110) 20.110 –
Provisão para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito..... – (20.110) (20.110)
Outros créditos..... 515.537 (515.506) 31
Créditos tributários..... – 13.021 13.021
Total ativos..... 6.223.918 – 6.223.918

19

NU FINANCEIRA S.A. - Sociedade de
Crédito, Financiamento e Investimento
Demonstrações financeiras individuais
em 31 de dezembro de 2020

31/12/2019 Reclassificações 31/12/2019
(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

Passivo
Depósitos e demais instrumentos financeiros..... – 6.014.858 6.014.858

Depósitos..... 4.094.037 1.425.862 5.519.899
Recursos de aceites e emissão de títulos..... 402.572 88.018 490.590
Instrumentos financeiros derivativos..... – 4.369 4.369

Outras obrigações..... 1.619.810 (1.518.249) 101.561
Patrimônio líquido..... 107.499 – 107.499
Capital social..... 130.000 – 130.000
Reservas de capital..... 475 – 475
(-) Prejuízos acumulados..... (22.976) – (22.976)
Total do passivo e patrimônio líquido..... 6.223.918 – 6.223.918

A apresentação dos ativos e passivos é realizada exclusivamente por ordem de liquidez e exigibilidade. A segre-
gação de circulante e não circulante está divulgada nas respectivas notas explicativas.

Houve ainda a adoção de nova nomenclatura e agrupamento de itens patrimoniais, tais como:

•	 Caixa e equivalentes de caixa - agrupamento de Disponibilidades e Aplicações interfinanceiras de liquidez;
•	 Abertura da linha de Operações adquiridas em cessão;
•	 Instrumentos financeiros - agrupamento de Títulos e valores mobiliários, Derivativos, Operações adquiridas em

cessão e Operações de crédito;
•	 Depósitos e demais instrumentos financeiros - agrupamento de Depósitos, Recursos de aceites e emissão de

títulos e Derivativos.

20

NU FINANCEIRA S.A. - Sociedade de
Crédito, Financiamento e Investimento
Demonstrações financeiras individuais
em 31 de dezembro de 2020

Demonstração do resultado

31/12/2019 Reclassificações 31/12/2019
(Originalmente
apresentado)

(Reapresentado)

Receitas de intermediação financeira..... 119.492 6.100 125.592
Receita de operações de crédito..... – 35.037 35.037
Operações de crédito..... 34.707 (34.707) –
Resultado de títulos e valores mobiliários..... – 88.282 88.282
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários 87.995 (87.995) –
Resultado com instrumentos financeiros derivativos..... (5.483) 5.483 –
Rendas de créditos vinculados
a operações adquiridas em cessão..... – 2.273 2.273
Operações de venda ou de
transferência de ativos financeiros..... 2.273 (2.273) –

Despesas de intermediação financeira..... (110.718) 13.405 (97.313)
Despesa de juros e similares..... – (89.459) (89.459)
Operações de captação no mercado..... (90.608) 90.608 –
Despesa com tarifas e similares..... – (2.371) (2.371)
Resultado de negociação de derivativos..... – (5.483) (5.483)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa..... (20.110) 20.110 –

Resultado de intermediação financeira
antes da provisão para perdas esperadas..... – 28.279 28.279

Provisão para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito..... – (20.110) (20.110)

Resultado de intermediação financeira..... – 8.169 8.169
Outras receitas/despesas operacionais..... (40.999) 605 (40.394)

Outras despesas relacionadas a crédito..... – (11) (11)
Despesas de infraestrutura e processamento de dados. – (1.428) (1.428)
Despesas de pessoal..... (24.248) – (24.248)
Despesas tributárias..... (1.805) – (1.805)
Outras despesas administrativas..... (12.065) 2.252 (9.813)
Outras despesas operacionais..... (3.219) 122 (3.097)
Outras receitas operacionais..... 338 (330) 8

Resultado antes de tributos e participações..... (32.225) – (32.225)
Tributos e participações..... 11.477 – 11.477

Resultado líquido..... (20.748) – (20.748)

•	 A abertura de despesas de provisões segregadas pelas classes mais relevantes apresentado na linha “Provisão
para perdas esperadas associadas ao risco de crédito”;

•	 Mudança da alocação da “Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito” passando a ser apre-
sentada em linha destacada dentro do “Resultado de intermediação financeira”;

21

NU FINANCEIRA S.A. - Sociedade de
Crédito, Financiamento e Investimento
Demonstrações financeiras individuais
em 31 de dezembro de 2020

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente no exercício apresentado